PODER
LEGISLATIVO

CÂMARA MUN. CASCAVEL

Recebido hoje às j (OHs

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAIIR0TOCOLO n°

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCANELT
Licki

ESTADO DO CEARÁ Servidor (a)

2'0 oxè,0
szs v, ,L0

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N° tin -  /25

Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

O Vereador ADEILDO BATISTA QUEIROZ DE
CASTRO, usando das atribuições que a lei lhe confere, vem solicitar a V. Exa.,
após consultado o plenário e com sua anuência, o seguinte: Que seja enviado
oficio ao Excelentíssimo Senhor Edson Lima — Secretário de Infraestrutura de
Cascavel — CE, solicitando que sejam adotadas as seguintes providências na Rua
Vitória Zanata (por trás do Posto Viamar / por trás do Espaço Casa Grande), Bairro
Centro, Cascavel — CE:

1 - Realizar a manutenção do calçamento nas duas entradas da rua, tendo em vista
que a passagem de veículos está deslocando as pedras, causando buracos e
prejudicando o tráfego local;

2 - Proceder à retirada da árvore localizada na entrada da rua, pois a mesma está
dificultando a passagem dos veículos, obrigando-os a utilizar o terreno baldio para
realizar o desvio, o que representa risco tanto para motoristas quanto para pedestres;

3 - Efetuar a poda do cajueiro pertencente ao Espaço Casa Grande, visto que seus
galhos avançam sobre a via pública, encobrindo a fiação dos postes e
comprometendo a visibilidade e a segurança.

Tais medidas são necessárias para garantir melhores condições de tráfego, segurança
e mobilidade para os moradores e usuários da via.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cascavel (CE), em 05 de dezembro de 2025.

Av. Prefeito Vitoriano Antunes, 2459 — CEP 62.850-000 — Cascavel — Ceará
Fone: (85)2180-8085 — E-mail: cmc.cascavel@hotmail.com